Receptio haec analogice ac „receptio“ materialis concipi debet, sicut in tertio capitulo monstratur.

Capitulum quartum analysi textuum S. Thomae de receptione haec tractantium dicatum est. S. Thomas eam multoties „assimilatio“ appellat, neque momentum „receptivum“ distinctum a quacumque „constructione“, quae locum habet in omni fere actu cognitionis humanae, ignorat. Secundum S. Thomam, ipse actus cognitionis, quamvis saepe constructionem „speciei“ supponit, nunquam tamen ad constructionem specierum reduci possit, quum sit receptio quaedam immaterialis, ens intentionale constituens.

In quinto capitulo conceptus immaterialitatis analysi subiicitur, ipsa enim immaterialitas, tanquam radix cognitionis intellectualis communiter et praecipue a temporibus Ioannis a S. Thoma, habetur immaterialitas tanquam radix cognitionis, opponitur materialitati. Materialitas, seu materia, nihil aliud, philosophice loquendo, esse videtur, nisi potentialitas essentialis. Materia sic considerata, quando est ratio coniunctionis atque unionis entium, subiective, i. e. unum ens constituendo unitur. Attamen praeter materiam qua potentiam radicalem, datur etiam in ente forma et existentia, tanquam actus entis. Aristotelica theoria cognitionis in immaterialitate radicem cognitionis videns, nihil aliud docere videtur, nisi unionem in cognitione entium non ratione materiae sed ratione alicuius alterius perfici posse, — si vero non materiae, ergo praecise ratione formae. Unio haec inter entia non ratione materiae sed formae facta, nihil aliud nisi coniunctio immaterialis esse videtur. Unde locutiones de „objectivitate“ cognitionis procedunt, quia forma semper tanquam forma „alterius“ i. e. objectiva manifestatur. J. Maritain rectissime in ente actum praecipuum non formam sed praecise existentiam esse animadvertit, ideoque coniunctionem unionemque

imaterialem „unionem existentialem“ (sui generis) nominavit. Opinio tamen eius incompleta apparuit, quum hucusque nullam explicationem modus huius existentialis unionis dedit. Quaestio est valde complicata et centralem quodammodo locum in theoria cognitionis occupat, ab eius enim solutione legitimus conceptus realitatis in genere pendet.

Altera pars dissertationis explicationi ipsius structurae entis intentionalis, praecipue vero actus cognitionis dicatur.

Imprimis in capitulo primo dicitur distinctionem entium rationis in relationes et negationes non ex parte ipsius structurae ontologicae horum entium rationis, sed ratione obiecti considerandam esse. Necesse est, ut ens rationis ratione suae ontologicae structurae semper tanquam quidam nexus relationum actuum mentalium habeatur.

Qui „nexus relationum“ actum cognoscitivorum mentis in capitulo secundo tanquam identicus (unilateraliter) cum nexu relationum transcendentalium ens (essentiam entis) constituentium apparet. Ideo omnis constructio mentalis ratione harum relationum semper identica est cum essentia rei cognitae. Identitas haec datur non ratione „materiae“ (elementi potentialis), in qua dicitur nexus relationum invenitur (quia ex parte rei in materia sensibili, ex parte vero mentis, in eius ipsius actibus subiectatur), sed maxime ratione ipsarum relationum. Relationes quae tales, quae in actibus mentis inveniuntur, apparent identicae cum relationibus (utique transcendentalibus — quum nexus relationum transcendentalium singularum „partium“ seu „notarum“ essentiae, ipsam essentiam constituit), quae in rebus extramentalibus vigent. Actus mentis in quibus „nexus relationum“ subiectatur, sunt emanationes quaedam atque „prolongationes“ existentiae ipsius subiecti cognoscentis. Ideoque ipsa constructio speciei cognoscitivae, ex actibus existentialibus composita apparet. — actibus, qui utpote actiones sunt quaedam secundaria existentia, ens non in se sed in ordine ad aliud actuans.

Constructio haec, quamvis in actibus secundario existentialibus seu praecise in actibus intentionalibus subiectata sit, ipsam tamen cognitionem non constituit: hoc facit „contactus“ novi actus mentis cum existente „constructione mentali“. Qui contactus actus mentis cum re existente vel immediate in mente vel mediante constructione existentiali cognoscitivae mentis, est praecise cognitio. In tertio igitur capitulo est sermo de modo, quo in omnibus actibus cognoscitivis (iudicio existentiali, cognitione conceptuali et iudiciali) hic „contactus“ verificatur:

In quarto capitulo quaestio de cognitione „rerum“ non existentium agitur, manifestanturque problemata pseudo — „existentiam“ intentionalem rerum non existentium respicientia. Unica vera existentia est semper existentia subiectiva, et nulla in rerum natura vel in cognitione existentia obiectiva adest. „Existentia obiectiva“ est ipse actus mentis qui facit „contactum“ cognoscitivum cum existente in mente „nexu relationum“, aliquam naturam entis repraesentantium. Mens quando non vult, tunc non advertit (quando vero vult, tunc advertere potest) naturam entitativam „nexus relationum“, sed solummodo nexum relationum qua tantum respicit. „Contactus“ hic est aliquid reale, existens, et nexus relationum est etiam aliquid reale in mente existens, eiusque existentia est realis, — sed in mente tantum, — est enim existentia entis-relationis. Quando cognoscuntur „res quae non possunt existere“, tunc ex parte „constructionis“ datur privatio, ad quam sequi-

nulla solum in mente realiter existere possunt, et haec sunt relationes mere in mente existentes (attamen sunt relationes reales inter actus mentis vigentes), nonnulla vero existunt extra mentem in rerum natura. Cognitio entium extramentalium potest esse et spontanea et reflexa, cognitio vero entium in mente, existentium solummodo reflexa esse potest. In hac reflexione semper cognoscitur natura entis solum in mente existentis, ita ut nullus timor idealismi cognoscitivi adest.

In ultimo, quinto capitulo, „ens intentionale — ars“ analysi subiicitur. Ars, in oppositione ad actum mere cognoscitivum tunc adest, quando constructio mentalis tanquam criterium supremum suae existentiae non veracitatem, sed aliquid aliud habet, — v. g. pulchritudinem, turpitudinem, harmoniam, tragoediam etc. Haec ars in mente tanquam constructio quaedam mentalis existens, manifestatur „ad extra“ vel per signa formalia vel instrumentalia. Utraque signa artis (i. e. omnis manifestatio artis in qualicumque materia — sive corpore vel voce humana, sive in materiã inanimata vel alio modo expressa) intrinsece cognitioni humanae ordinata apparet. Cognitio haec datur tum ex parte causae efficientis seu ipsius artificis, tum ex parte causae finalis seu hominis cognoscentis opus artis. In ipso tamen opere artis externe manifestato nullus „obiectivus spiritus“ (secundum mentem Hegel) adest.

Existentialis interpretatio actus cognoscitivi atque actus artis nihil aliud esse videtur, nisi applicatio doctrinae S. Thomae, qui docet, ens per existentiam qua actum, non vero per essentiam qua potentiam constitutum esse.